Política
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

4

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  2 3  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 4  |  J O R N A L  P E Q U E N O

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
038/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024. O MUNICÍPIO DE
TASSO FRAGOSO -MA, através da Prefeitura Municipal de Tasso
Fragoso, com endereço na Avenida Santos Dumont, Centro, torna
público aos interessados que, com base na Lei Federal nº 14.133/21,
Decreto Municipal nº 001/2024, IN n° 073/2022, Lei Complementar n°
123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, fará realizar
no dia 12 de novembro de 2024, às 08:30hs (oito horas e trinta
minutos), horário de Brasília, no site: http://www.portaldecompras-
publicas.com.br, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 020/2024, para Contratação de pessoa jurídica do ramo para
aquisição de uma Ambulância de tipo A para simples remoção
de interesse do Fundo Municipal de Saúde de Tasso Fragoso/
MA. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h
(oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder
executivo - tassofragoso.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou
obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo ende-
reço e/ou pelo telefone (0**99) 3543 – 1160, e-mail: cpltasso@gmail.
com, Tasso Fragoso - MA, 16 de outubro de 2024. Alessandro Abreu
Soares. Secretário Municipal de Saúde.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2024

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá – MA, torna público para
o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº
14.133/2021 e suas alterações posteriores e de outras normas aplicáveis
ao objeto deste certame, licitação na modalidade Concorrência, na forma
Eletrônica, do tipo Menor Preço Global, objetivando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE DE MA-
DEIRA SOBRE O RIO PARUÁ NO POVOADO PITÚ NO MUNICÍPIO DE
SANTA LUZIA DO PARUÁ – ANEXO I (PROJETO BÁSICO). A sessão será
realizada através do Portal de Compras do Governo Federal pelo endereço
eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br, sendo conduzida pelo Agente de
Contratação desta Prefeitura Municipal, com data de abertura agendada para
08 de novembro de 2024 às 09h00. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação,
das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, ou através do Portal da
Transparência do Município pelo endereço www.santaluziadoparua.ma.gov.
br, ou ainda pelo endereço Portal de Compras do Governo Federal, https://
www.gov.br/compras/pt-br. Santa Luzia do Paruá - MA, 22 de outubro de
2024. Flávio José Padilha de Almeida – Secretário Municipal de Planejamen-
to, Administração, Finanças, Receitas e Patrimônio Público.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANHÃOZINHO – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO - ELETRÔNICA Nº 023/2024. A
Prefeitura Municipal de Maranhãozinho – MA, torna público para o co-
nhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º
123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licita-
ção na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, objetivando
o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE HIGIE-
NE, LIMPEZA E CONSUMO, TIPO DESCARTÁVEIS PARA ATENDER
AS NECESSIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANHÃOZI-
NHO. A sessão será realizada através do Portal Licita Maranhãozinho,
pelo endereço eletrônico https://www.licitamaranhaozinho.com.br/, com
data de abertura agendada para 06 de novembro de 2024 às 09h00.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Trans-
parência do Município pelo endereço www.maranhaozinho.ma.gov.br, ou
ainda pelo endereço Portal Licita Maranhãozinho, https://www.licitamara-
nhaozinho.com.br/ e ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP). Maranhãozinho - MA, 22 de outubro de 2024.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
16ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°  90020/2024 -  (PA SEI nº  2381/2024)

Objeto: CONSTITUIÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de
sistema de geração de energia solar fotovoltaica para as unidades judiciárias e
administrativas do TRT da 16ª Região, contemplando os serviços de elaboração
de projeto executivo, aprovação na concessionária de energia, fornecimento,
instalação, comissionamento e testes do sistema conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I, do Edital. Data de
abertura: 12 de novembro de 2024, às 09:00 horas (horário de Brasília/DF).
Local: www.gov.br/compras/pt-br. O edital é gratuito e está à disposição dos
interessados para consulta e retirada nos endereços www.gov.br/compras/pt-br
e www.trt16.jus.br. Maiores informações no endereço Av. Senador Vitorino Freire,
2001- 3º andar - Areinha – São Luís/MA - Seção de Aquisições Públicas ou
pelos telefones (0xx98) 2109-9378/9379/9663/98424-6218 das 08 às 17 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio da Secretaria Municipal de
Receita, Orçamento e Gestão-SEMROG, Secretaria Municipal de Educação-SEMED,
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS e Secretaria Municipal de Saúde-
SEMUS, torna público para conhecimento dos interessados que fará licitação na
modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por lote, tendo por objeto
o Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de
serviços, organização e realização de eventos para atender as demandas da Prefeitura
Municipal de Itapecuru-Mirim/MA. A realização do certame está prevista para o dia 08
de novembro de 2024, às 09h00 (nove horas) – horário local de Itapecuru-Mirim-Ma. O
recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio
eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br. O Edital completo está à disposição dos
interessados no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no  Sistema SINC-CONTRATA do
TCE/MA (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do
e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br.

Itapecuru-Mirim/MA, 21 de outubro de 2024.

LUCIANO DA SILVA NUNES
Secretário Municipal de Receita, Orçamento e Gestão

Ordenador de Despesa

HILTON CÉSAR NEVES DA SILVA
Secretário Municipal da Educação

Ordenador de Despesa

RAIMUNDO ÍNDIO DO BRASIL BANDEIRA DE MELO
Secretário Municipal de Saúde

Ordenador de Despesa

 TERESA BARBOSA MACIEL
Secretária Municipal de Assistência Social

Ordenadora de Despesa

‘Meu Celular de Volta’ segue
avançando na recuperação de
aparelhos roubados
O Programa Meu Celular
de Volta, lançado pelo
Governo do Maranhão, segue
avançando e foi destaque
nacional no Jornal Hoje,
da TV Globo. Coordenado
pela Secretaria de Estado da
Segurança Pública e executado
pela Polícia Civil, o programa
já recuperou mais de 400
celulares, 164 deles em poucas
horas, em um segundo mutirão
realizada nesta terça-feira (22)
no Ginásio Georgiana Pflueger
(Castelinho), em São Luís.
Os celulares recuperados serão
devolvidos aos verdadeiros
donos ainda na primeira
quinzena de novembro. Eles
foram localizados através dos
números de IMEI informados
em registros de ocorrências
de perda, furto ou roubo na
Grande Ilha, a primeira região
do estado abrangida pelo
programa. A iniciativa visa
reduzir os crimes relacionados
a celulares, como roubos e
furtos, além de desestimular a
comercialização de aparelhos
de origem ilícita.
O governador Brandão
comentou o destaque dado ao
programa no Jornal Hoje. “O
Maranhão é destaque nacional
com o programa Meu Celular
de Volta, um esforço do nosso
sistema de segurança para
resgatar aparelhos perdidos,
roubados ou furtados. Desde
o lançamento, no final de
setembro, conseguimos

localizar dois mil aparelhos,
e destes, 400 celulares foram
resgatados. Parabenizo toda
a equipe da Polícia Civil por
esta importante iniciativa, que
tem o objetivo de devolver
celulares aos seus legítimos
donos”. Maurício Martins,
secretário da Segurança
Pública, enfatizou que o
programa seguirá avançando
para garantir segurança à
população.
“O programa Meu Celular de
Volta é um grande sucesso
e demonstra o compromisso
da gestão do governador
Carlos Brandão de garantir a
segurança da população. Com
a recuperação de celulares
furtados ou roubados, estamos
demonstrando a eficácia das
nossas ações na luta contra
essa prática, além de reforçar
a importância da colaboração

entre a sociedade e a polícia.
Estamos determinados a
continuar esse trabalho e
expandir ainda mais nossas
iniciativas para proteger os
maranhenses”.
Os celulares que estão sendo
recuperados nesta terça-feira
fazem parte de mais uma
intimação em massa realizada
pela Polícia Civil. Na última
semana, mais de mil pessoas
com celulares registrados
como perdidos, furtados ou
roubados foram convocadas a
entregar seus dispositivos e a
prestar esclarecimentos, caso
não possuam mais o aparelho.
As informações coletadas
são essenciais para que os
policiais possam chegar a
qualquer esquema criminoso
que envolva a comercialização
desses dispositivos.
“O programa tem o objetivo

de alcançar o maior número de
aparelhos celulares registrados
como perdidos, furtados ou
roubados. É um programa
sério e que seguirá sendo
realizado não só na Grande
Ilha, mas será expandido para
o interior do estado para que
possamos combater cada vez
mais esse crime”, assinalou o
delegado-geral da Polícia Civil
do Maranhão, Manoel Almeida
Neto.
SOBRE O PROGRAMA
‘Meu Celular de Volta’ destina-
se às vítimas de roubo e furto
de celular e às pessoas que
perderam seus dispositivos
e que registraram o Boletim
de Ocorrência informando o
número de IMEI. Inicialmente,
são abrangidos apenas
registros da Grande Ilha.
A partir de novembro, o
programa será expandido para
Imperatriz e, em seguida, para
mais municípios do interior do
estado.
O programa visa a redução de
crimes como roubos e furtos
e assaltos a ônibus coletivos,
além de desestimular a
comercialização de aparelhos
de origem ilícita, diminuindo
também a ocorrência de crimes
transversais, uma vez que
celulares roubados costumam
conter aplicativos de bancos,
senhas e dados pessoais,
facilitando fraudes financeiras
e golpes, entre outros delitos.

Maurício Martins, secretário da Segurança Pública, enfatizou que o
programa seguirá avançando para garantir segurança à população

Maranhão tem dois municípios entre
os 100 mais ricos no agronegócio
A produção agrícola brasileira
alcançou, em 2023, um
valor total de R$ 814,5
bilhões. Desse número, os
100 municípios mais ricos
no agronegócio, incluindo as
cidades maranhenses de Balsas
e Tasso Fragoso, contribuíram
com 31,9%, ou seja, R$ 260
bilhões. Os dados foram
divulgados pelo Ministério da
Agricultura e Pecuária.
O destaque vai para o estado
de Mato Grosso, abrigando
36 dos municípios mais

produtivos do país. A primeira
posição é ocupada por Sorriso
(MT), com uma produção de
R$ 8,3 bilhões, seguido por
São Desidério (BA), com R$
7,8 bilhões.
Outras cidades mato-
grossenses que compõem essa
lista são Sapezal, com valor de
produção agrícola estimado em
R$ 7.544.333 bilhões; Campo
Novo do Parecis, com R$
7.157.753; Diamantino, com
5.905.259; e Nova Ubiratã,
com 5.463.407 bilhões, entre

outras.
Os 100 municípios mais ricos
em valor de produção agrícola
ocupam uma área colhida de
33,1 milhões de hectares, que
corresponde a 34,5% da área
total de hectares do Brasil.
Esse grupo dos 100 municípios
está distribuído entre 14
unidades da federação: Bahia;
Distrito Federal; Goiás;
Maranhão; Mato Grosso; Mato
Grosso do Sul; Minas Gerais;
Pará; Paraná; Pernambuco;
Piauí; Rio Grande do Sul; São

Paulo e Tocantins.
Em relação aos produtos, a
soja continua no topo, com
R$ 348,6 bilhões. Esse valor
corresponde a 42,8% do valor
total da produção agrícola.
Quanto ao milho, também
houve resultados significativos,
com R$ 101,8 bilhões, seguido
pela cana-de-açúcar, com
R$ 101,9 bilhões. Outras
culturas como algodão, laranja
e café tiveram participações
expressivas.  (BRASIL 61)

Presidente da Câmara diz que limitar
decisões individuais aumenta a
previsibilidade e transparência no
Judiciário
O presidente da Câmara dos
Deputados, Arthur Lira (PP-
AL), defendeu a aprovação
da Proposta de Emenda à
Constituição (PEC) 8/21, que
limita as decisões individuais
(monocráticas) dos ministros do
Supremo Tribunal Federal (STF)
e outros tribunais superiores. Lira
esclareceu que a proposta não
retira a função jurisdicional do
STF nem interfere na autonomia
dos poderes.
Em documento encaminhado ao
ministro do STF, Nunes Marques,
Lira garantiu que a PEC não
viola cláusulas constitucionais
imutáveis (cláusulas pétreas)
e que respeita a autonomia
dos poderes. O documento foi
apresentado em resposta a ações
de deputados que questionam
a constitucionalidade da PEC,
alegando que ela pode abolir
essas cláusulas.
Lira argumentou que a PEC
busca melhorar a atuação
judicial, limitando as decisões
individuais e garantindo maior

previsibilidade e transparência,
sem afetar o controle de
constitucionalidade do STF. Ele
destacou que a medida reforça
o princípio da colegialidade,
assegurando que decisões
importantes sejam analisadas pelo
plenário do STF, e não por um
único ministro.
O presidente da Câmara também
afirmou que o Congresso tem
legitimidade para deliberar sobre
a proposta e que é necessário
respeitar o processo legislativo
sem interferências. A PEC,
segundo ele, estabelece prazos
para o julgamento de decisões
cautelares, combatendo a demora
e a perpetuação de decisões
provisórias, o que traria mais
segurança jurídica.
Lira defende que a PEC 8/21
aprimora o sistema judicial sem
comprometer a independência
dos Poderes, ao mesmo tempo
que promove maior eficiência
e transparência nas decisões do
STF. (DA REDAÇÃO COM AGÊNCIA
CÂMARA)

Relator do Orçamento garante
transparência na liberação de
emendas
O relator-geral do orçamento,
senador Ângelo Coronel (PSD-
BA), assegurou que o projeto
de lei que estabelecerá as regras
para as emendas parlamentares
atenderá às exigências do
Supremo Tribunal Federal
(STF) sobre a transparência
na destinação dos recursos.
Nessa terça-feira (22), Coronel
se reuniu com o presidente da
Câmara, Arthur Lira (PP-AL),
para discutir a proposta.
“Estamos avançando nas
questões levantadas pelo
ministro do STF Flávio
Dino, como rastreabilidade e
transparência. Vamos ampliar
ao máximo a transparência para
que o STF e a sociedade possam
acompanhar o destino desses
recursos”, declarou Coronel. Ele
garantiu que o projeto atenderá
integralmente às demandas de
Dino.
Em agosto, o ministro Flávio
Dino suspendeu a execução
das emendas impositivas
apresentadas por parlamentares
ao Orçamento da União,
exigindo mais transparência
na liberação dos recursos.

As emendas impositivas são
de execução obrigatória pelo
governo.
Segundo Coronel, o novo
projeto será apresentado na
próxima semana e deverá ser
votado até a primeira quinzena
de novembro. Ele acredita
que não haverá resistência do
ministro Dino, já que o projeto
foi acordado entre o Executivo e
o Legislativo.
O senador antecipou algumas
mudanças. As emendas de
comissões, por exemplo,
serão distribuídas conforme a
proporcionalidade partidária e
seu envio será registrado em ata,
com informações publicadas nos
portais da transparência.
Sobre as chamadas "emendas
Pix" – transferências especiais
de recursos para municípios
– Coronel explicou que, ao
destinar o valor, o ministério
responsável comunicará
as câmaras de vereadores,
informando o valor e o projeto
a ser financiado. Os tribunais de
contas também serão notificados
para realizar a fiscalização.
(DA REDAÇÃO COM AGÊNCIA CÂMARA)